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James Parkinson, kirurgen bakom syndromet, var även 
intresserad av geologi. Han gav namn åt flera fossiler, 
bl a ammoniten Parkinsonia parkinsoni.  KULTUR Sidan 2173

Studier har visat att fritt fetalt hemoglobin 
(HbF) bildas och ansamlas i placentan vid pre-
eklampsi. Fritt HbF är en prediktiv och dia-
gnostisk markör, och arbete pågår för att intro-
ducera metoden i kliniken. Sidorna 2144 och 2151
Bilden visar ett 6–7 veckor gammalt foster. Foto: Dr G Moscoso/Science Photo Library/IBL Bildbyrå. 
Liten bild (Niels Lynøe), foto: Ulf Sirborn
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reflexion

Västvärldens 
sjukdomar 
blir allas
»Ökningen är särskilt stor i Afrika och 
södra Asien – delar av världen som 
dessutom har omfattande problem 
med svåra infektionssjukdomar.«

Kroniska sjukdomar som hjärt–
kärlsjukdom, cancer, diabetes 
och KOL blir snabbt allt vanliga-

re i utvecklingsländer. Åttio procent 
av alla som dör på grund av dessa 
sjukdomar finns i länder som Indien, 
Vietnam, Brasilien och Sydafrika. 

Mot bakgrund av denna utveckling 
antog FN i september en deklaration 
»on the prevention and control of 
non-communicable diseases«. Det 
konstateras att dessa sjukdomar kraf-
tigt minskar den ekonomiska tillväx-
ten i de flesta av världens länder. Ök-
ningen är särskilt stor i Afrika och 
södra Asien – delar av världen som 
dessutom har omfattande problem 
med svåra infektionssjukdomar. 

Orsaken är främst förändrad livsstil 
med fler rökare, mindre fysisk aktivi-
tet och nya kostvanor. Så, vad göra? 
De drabbade länderna har inte råd 
med dyra behandlingar. Därför är 
FN-deklarationen fokuserad på tidig 
identifikation av riskfaktorer och på 
riktad och generell prevention. Detta 
innefattar rening av rök från spisar, 
förebyggande av trafikskador och för-
ändrade levnadsvanor vad gäller to-
bak, fysisk aktivitet, kost och alkohol. 

Många innovativa idéer kommer från 
olika utvecklingsländer. I Sydafrika 
har exempelvis försäkringsbolaget 
Discovery infört »air miles« för den 
som går på gym eller är fysiskt aktiv 
på andra sätt. Detta kontrolleras ge-
nom att kreditkortet dras på trä-
ningsanläggningen eller att stegmä-
tardata skickas in. I andra program 
får de personer som lyckas sänka sitt 
blodtryck eller gå ned i vikt lägre för-
säkringskostnad. 

Carl Johan Sundberg
medicinsk redaktör
carl.j.sundberg@lakartidningen.se
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NYA RÖN Behandling av hepatit C är kompli-
cerad. Den kräver ribavirin dagligen och 
interferon som injektion varje vecka. Sidan 
2147

 Vetenskapliga artiklar har genomgått referentbe-
dömning. Varje manuskript granskas av minst en 
(ofta fler) av Läkartidningens stab vetenskapliga 
experter. Granskningen av manuskript sker enligt 
internationella rekommendationer (www.icmje.org).
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